
1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称

项目代

西安铁道职业学校锅炉改造项目

码 /
建设单位

联系人
张建锋 联系方式

建设地

177xxxx7999

点 陕西省西安市灞桥区洪庆街道西安铁道职业学校

地理坐标 （ 34 度 19分 39.782秒， 109度 7分 34.627秒）

国民经济

行业类别

D4430
热力生产和供应

建设项目

行业类别

四十一、电力、热力生产和供应业-91
热力生产和供应工程（包括建设单位自

建自用的供热工程）-天然气锅炉总容

量 1 吨/小时（0.7 兆瓦）以上的

建设性质

新建(迁建)
改建

扩建

技术改造
[...]
本项目废气主要为锅炉烟气。

表 4-1 项目废气产排情况汇总

产

污

环

节

污

染

物

种

类

产生浓度，

产生量

治理措施

排

放

形

式

排放浓度，排

放量
治理

设施

处

理

能

力

收集

效率

治

理

工

艺

去

除

率

是

否

为

可

行

性

技

术

4t/h
燃

气

锅

炉

颗

粒

物

8.6mg/m³，
0.040t/a

低氮燃烧

器及烟气

再循环技

术+15m烟

囱（DA001、
DA002）

/ 100% / 是

有

组

织

8.6mg/m³，
0.040t/a

SO2
3NDmg/m³，

0.008t/a
3NDmg/m³，

0.008t/a

NOx 26mg/m³，
0.118t/a

26mg/m³，
0.118t/a

6t/h
燃

气

锅

炉

颗

粒

物

9.2mg/m³，
0.085t/a

9.2mg/m³，
0.085t/a

SO2
3NDmg/m³，

0.017t/a
3NDmg/m³，

0.017t/a

NOx 28mg/m³，
0.261t/a

28mg/m³，
0.261t/a

表 4-2 项目运营期废气排放口基本情况一览表

污染源
6t/h燃气锅炉烟囱

（DA001）
4t/h锅燃气锅炉烟囱

（DA002）
烟囱高度（m） 15 15
烟囱内径（mm） 600 400

温度℃ 76.8 74.7
排放口类型 一般排放口 一般排放口

地理坐标
经度 109°7′35.058″ 109°7′34.980″
纬度 34°19′39.910″ 34°19′39.914″



25

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污

单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）中规定，制定本

项目废气监测计划，监测计划见下表 4-3。

表 4-3 废气自行监测要求一览表

监测点位置
监测

点数

监测

指标

监测频

次
标准限值 执行标准

6t/h燃气锅炉

（DA001）、

4t/h燃气锅炉

（DA002）

2个

颗粒

物
1 次/年 10mg/m3 《锅炉大气污染物排放标

准》（DB61/1226-2018）
SO2 1 次/年 20mg/m3

NOx 1次/月 30mg/m3
《灞桥区大气污染治理专

项行动方案（2023-2027
年）》（灞字〔2023〕8号）

烟气

黑度
1 次/年 ≤1级 《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）
2、污染源源强核算

（1）锅炉污染物核算

本项目锅炉燃烧烟气排放浓度选择最不利情况进行核算。锅炉源强根

据监测报告（附件 3）实测结果核算，监测时锅炉运行工况为满负荷运行，

颗粒物和氮氧化物排放浓度按照监测的最大排放浓度核算，二氧化硫按照

检出限的一半核算。

本项目锅炉燃烧烟气污染物排放量参照《污染源源强核算技术指南 锅

炉》（HJ991-2018）废气污染源源强核算方法——实测法，监测报告见附

件 3。

表 4-4 锅炉燃烧烟气排放情况表
项目 治理措施 排放速率 排放量 排放浓度 排放标准

4t/h
锅炉

颗粒物

低氮燃烧

器及烟气

再循环技

术+15m烟

囱（DA001、
DA002）

2.12×10-2kg/h 0.040t/a 8.6mg/m³ 10mg/m³
SO2 / 0.008t/a 3NDmg/m³ 20mg/m³
NOx 6.25×10-2kg/h 0.118t/a 26mg/m³ 30mg/m³

烟气黑

度
＜1级

6t/h
锅炉

颗粒物 4.74×10-2kg/h 0.085t/a 9.2mg/m³ 10mg/m³
SO2 / 0.017t/a 3NDmg/m³ 20mg/m³
NOx 0.145kg/h 0.261t/a 28mg/m³ 30mg/m³

烟气黑

度
＜1级

备注：ND表示未检出；SO2排放量根据检出限浓度的一半进行核算。

3、达标性分析

本项目燃气热水锅炉采用低氮燃烧器及烟气再循环技术，2台锅炉燃



26

烧烟气经各自配备的烟囱排放，烟囱高度均为 15m。根据监测报告（附件

3），本项目 2台锅炉燃烧烟气中 SO2、颗粒物排放浓度满足《锅炉大气污

染物排放标准》(DB61/1226-2018)中表 3 相关标准限值要求、NOx 排放浓

度满足《灞桥区大气污染治理专项行动方案（2023-2027年）》（灞字〔2023〕

8 号）中 NOx 要求、烟气黑度满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中烟气黑度限值。

4、烟囱设置合理性分析

本项目在现有锅炉房内进行技改，只对锅炉房内 1台 4t/h和 1台 6t/h

燃气锅炉进行改造，拆除旧锅炉，更换新锅炉，改造前后锅炉数量和吨位

不变。根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中 4.5“每个

新建燃煤锅炉房只能设一根烟囱，烟囱高度应根据锅炉房装机总容量，按

表 4规定执行，燃油、燃气锅炉烟囱不低于 8米，锅炉烟囱的具体高度按

批复的环境影响评价文件确定。新建锅炉房的烟囱周围半径 200m距离内

有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物 3m以上。”本项目不新建锅炉房，

在现有锅炉房内技改，锅炉烟囱依托锅炉房内原有锅炉的烟囱，烟囱高度

为 15m（DA001、DA002），满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）

中的要求。

二、废水

1、产排情况

本项目不新增劳动定员，不新增生活污水量。锅炉技改后用排水量较技

改前有所减少、排放去向无变化，产生的废水主要为锅炉排水及软化设备反

冲洗排水。根据类比《陕西工业职业技术学院天然气锅炉（西区 10t/h 蒸汽

锅炉）供暖工程环境质量现状及污染源监测报告》（PHJC-202101-ZH010）

中天然气锅炉排水的监测数据：COD 浓 度 范 围 为 24~32mg/L 、SS 浓

度 范 围 为 278~294mg/L，环评考虑最不利影响，因此本项目锅炉房废水

中 COD 取 32mg/L、SS 取 294mg/L，废水排放量为 597.48m3 /a。本项目

废水主要污染物产生及排放情况见表 4-5。



27

表 4-5 污水主要污染物产生浓度及污染负荷

项目 COD SS 废水量

产生情况

产生浓度（mg/L） 32 294
597.48m3 /a

产生量（t/a） 0.019 0.18
排放情况

排放浓度（mg/L） 32 294
597.48m3 /a

排放量（t/a） 0.019 0.18
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准
500 400 /

2、影响分析

（1）项目排水去向

项目运营期废水为锅炉房废水，废水包括锅炉排水及软化设备反冲洗

排水，废水经市政污水管网排入西安市第十二污水处理厂，废水排放量为

597.48m3/a。项目废水排放能够达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准，排入市政污水管网，最终进入西安市第十二污水处理厂集中处

理。

（2）废水进入西安市第十二污水处理厂可行性分析

根据建设单位提供资料，项目所处区域的污废水排入西安市第十二污

水处理厂新建 PPP项目（一期）一阶段。西安市第十二污水处理厂新建 PPP

项目（规划总规模 18万 m 3 /d；其中一期规模 10 万 m 3 /d，一期一阶段

为 5万 m3/d，一期二阶段为 5万 m3/d；二期规模为 8 万 m 3 /d）。西安市

第十二污水处理厂新建 PPP 项目（一期）位于西安浐灞生态区杏园立交以

东，规十二路以北，欧亚大道以西，项目采用地埋式污水处理厂。其中西

安市第十二污水处理厂新建 PPP项目（一期）一阶段已于 2022年 5 月份

进入运营期。污水处理工艺为：预处理（粗格栅+提升泵房+细格栅+曝气

沉砂池+精细格栅）+二级处理（改良 A2O+矩形周进周出二沉）+深度处理

（高效沉淀池+滤池+紫外线消毒+次氯酸钠辅助消毒）。污泥处理工艺为：

电渗析+低温干化脱水+高效复合生物除臭技术。污水处理厂出水水质达到

《陕西省黄河流域污水综合排放标准》表 1 中 A 标准（其中 TN 根据《西

安市城镇污水处理厂再生水化提标改造和加盖除臭工程三年行动方案



28

（2018-2020 年）》（市政办发〔2018〕100 号）要求执行 12mg/L）。

本项目废水出水水质可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准要求，符合西安市第十二污水处理厂新建 PPP项目（一期）一阶

段进水水质要求，且水量占比小，从水质、水量方面来看，西安市第十二

污水处理厂可以处理本项目废水。因此，本项目废水依托西安市第十二污

水处理厂处理可行。

（3）废水基本信息

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

锅炉

房废

水

SS

西安

市第

十二

污水

处理

厂

间接

排放
/ / / DW001 是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间处理设施

排放

（4）监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污

单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）中规定，制定本

项目废水监测计划，监测计划见下表 4-7。

表 4-7 废水污染源监测计划一览表
污染

源名

称

监测点位
监测

点数

监测

频次
监测指标 执行标准

废水
废水总排口

（DW001） 1个 1次/
年

pH值、化学需氧

量、氨氮、悬浮物、

流量

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标

准和《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T
31962-2015）中 A级标准。

三、噪声

1、噪声源强情况



29

本项目运营期设备均选用低噪声设备，低氮燃烧器（含鼓风机）设置减振；

水泵设置软连接，水平基座加减振；低氮燃烧器（含鼓风机）、水泵均设置在

锅炉房内。噪声源源强见表 4-8。

表 4-8 设备噪声源源强一览表

序

号
设备名称

产生源强

/dB（A） 单位 数量 治理措施
排放源强

/dB（A）

1 低氮燃烧器

（含鼓风机）
90 台 2 减振、室内

安装
70

2 锅炉补水泵 85 台 1 减振、软连

接、室内安

装

65
3 管网补水泵 85 台 1 65
4 循环水泵 85 台 3 65
2、影响分析

项目锅炉房运营期噪声污染源主要来自低氮燃烧器（含鼓风机）、水泵等，

噪声源强 85～90dB（A）之间。本项目已建成运行，根据现状噪声监测值（见

第三章 3声环境质量现状），项目噪声设备经过降噪措施后，敏感点朝阳社区

声环境满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2 类区标准限值要求；

项目厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2

类标准限值要求。

由上述分析可知，本项目在采取有效的控制措施、合理布局、加强管理后，

对区域声环境影响较小。

3、监测计划

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污

单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）中规定，制定本

项目噪声监测计划，监测计划见下表 4-9。

表 4-9 企业噪声监测方案一览表

污染

源名

称

监测项

目

监测项

目

监测

点位

监

测

点

数

监测

频次
执行标准

噪声 LeqdB(A)
东、南、

西、北厂

界噪声

四周

厂界 5
个

1次/
季度

《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）中

2类标准

声环

境
LeqdB(A)

朝阳社

区

敏感

点

《声环境质量标准》（GB 3096
－2008）中 2类标准



30

四、固体废物

本项目锅炉房运营期固体废物主要为一般工业固体废物废离子交换树

脂，废离子交换树脂产生量约为 0.2t/a，更换后由厂家回收，不在锅炉房内

储存。

五、地下水

根据《环境影响评价技术导则-地下水环境》(HJ610-2016)附录 A，本

项目为“热力生产和供应工程”中的“其他”，项目类别划分为 IV类，因

此本项目无需开展地下水环境影响评价。

六、土壤

根据《环境影响评价技术导则-土壤环境(试行)》(HJ964-2018) 附录 A，

本项目为“电力热力燃气及水生产和供应业”中的“其他”，项目类别划分为 IV

类，因此本项目无需开展土壤环境影响评价。

七、生态

本项目不新增占地，运营期不会对生态环境产生影响。

八、环境风险

1、风险等级判定

①风险调查

根据《建设项目环境风险评价技术导则》(HJ 169-2018)，本项目主要

存在突发环境风险物质为天然气，天然气成份主要是甲烷(CH4)，为一种无

毒、可燃的气体，属易燃、易爆物质，极易在通常环境中引起燃烧和爆炸。

逸散的天然气和空气混合，当浓度达到爆炸下限以上时，如遇明火就会发

生爆炸，这是天然气事故中危害与损失最大的一种：如果未达到爆炸下限，

遇明火则会发生燃烧。天然气的主要特性见下表。

表 4-10 天然气的危险特性表

标

识

中文名：甲烷
英文名：methane；Marsh
gas 分子式：CH4 分子量：16.04

危险货物编号：21008 UN编号：1972 CAS号：74-82-8

理

化

性

性状：无色无臭气体，主要成分为含 83%～99%甲烷、1%～13%乙烷、0.1%～

3%丙烷、0.2%～1.0%丁烷。